
Ročník 1937. 841

Sbírka zákonů a nařízení
sí&íii česl&osIovensl&éliLO.

Částka 48. Vydána dne 21. července 1937.
Cena: Kč l'—.

Obsah: 191. Vyhláška o jednacím řádu pro nejvyšší správní soud.

191 § 2.

Vládní vyhláška 
ze dne 16. července 1937 

o jednacím řádu pro nejvyšší správní soud.

Vláda republiky československé schválila 
a V^lašuje podle § 46, odst. 2 zákona o nej- 
vyšším správním soudě ve znění přílohy k zá
konu ze dne 16. června 1937, č. 164 Sb. z. 
a n., jednací řád, který si vydává nejvyšší 
správní soud.

Dr. Hodža v. r.

Jednací řád
pro nejvyšší správní soud.

Řízení nej vyššího správního 
soudu.

(L) Řídit! práce nejvyššího správního soudu 
a vykonávati dozor na ně přísluší prvnímu 
presidentovi.

(2) Pivní president určuje zejména pořad, 
ve kterém se stížnosti vyřizují. Při určování 
tohoto pořadu má zpravidla přihlížet! k časo- 
vemu pořadí, v němž stížnosti došly. V před
nostním ^pořadí je zejména vyřídit! stížnosti 
co odepření odkládacího účinku podle § 17 
2^p°na 0 nelvyšším správním soudě (dále jen

kde se v zákoně nebo v tomto je 
0 prvním presidentovi, sl 

mVkííi kidní-li prvnímu presidentu 
mnm v,- ‘knhého presidenta, a brán 
ustaň ovpÍv s* Překážka> avšak s v: 
Poehp eimV °dsk- 2 zákona, člen 

izebmho pořadí nej staršího.

Senáty.

(x) Senáty nejvyššího správního soudu se
stavuje v mezích ustanovení zákona a tohoto 
jednacího řádu první president a dbá toho, 
aby byly pokud možno stálé.

(2) Předsedou senátu může býti kromě prv
ního presidenta, druhého presidenta nebo se
nátního presidenta také senátní rada, který 
není podle služebního pořadí mladší než ně
který z přísedících. Předsedům senátů buď- 
tež pracovní obory podle možnosti určeny pro 
roční období předem.

(3) Přísedícím v senátu s právem hlaso
vacím může býti jen člen soudu (§ 10, odst. 1 
zákona).

(4) Sedění senátu se účastní jako zapiso
vatel člen sekretariátu nejvyššího správního 
soudu nebo pomocný referent určený k tomu 
prvním presidentem.

§ 3.
Složení senátů.

(!) Senáty jsou složeny zpravidla z před
sedy a čtyř přísedících.

(2) Senáty složené z předsedy a dvou pří
sedících jednají a rozhodují:

a) v případech uvedených v § 13, odst. 2 
zákona,

b) v případech uvedených v § 22, odst. 1 
zákona.

(s) Jde-li o případy, zmíněné v § 13, odst. 
2, písm. b) až d) zákona, může první pre
sident sestaviti senát z předsedy a čtyř pří
sedících, a to buď z vlastního podnětu nebo 
k návrhu senátu, jemďž byla věc přikázána, 
nebo k návrhu předsedy tohoto senátu.

(4) Je-li senátu rozhodovat! o platnosti na
řízení, musí býti senát složen z předsedy a 
Čtyř přísedících.

B2



842 Sbírka zákonů a nařízení, č. ig|

Plenární
4.

shromáždění.

í1) Plenární shromáždění nej vyššího správ
ního soudu tvoří všichni členové soudu. Před
sedá jim první president a — je-li nepříto
men — člen soudu podle služebního pořadí 
nej starší.

(2) Plenárnímu shromáždění přísluší:
a) usnášeti se o změnách jednacího řádu 

(§ 46, odst. 2 zákona);
b) usnášeti se o tom, jak je používati zá

kona o nej vyšším správním soudě, jakož i to
hoto jednacího řádu;

^ c) usnášeti se o návrhu podle § 13, odst. 2, 
písm. d) zákona;

d) voliti členy a náhradníky ústavního 
soudu z členů nej vyššího správního soudu po
dle § 1 zákona ze dne 9. března 1920, č. 162 
Sb. z. a n., o ústavním soudě;

e) usnášeti se o návrzích na rozhodnutí 
ústavního soudu podle §§ 9 a 10 zák. č. 162/ 
1920 Sb. z. a n.

(3) V případě zmíněném v odstavci 2, písm. 
b) se plenární shromáždění usnáší toliko 
o abstraktně formulovaných otázkách, které 
stanoví první president nebo plenární shro
máždění samo.

(4_) Plenární shromáždění svolává první 
president. Shromáždění platně jedná a se 
usnáší, je-li přítomna alespoň polovina všech 
členů soudu.

^ (5) Pro každé jednání a usnášení plenár
ního shromáždění určí první president refe
renta a^koreferenta, kteří podávají své návrhy 
písemně před jednáním. V případech zmíně
ných v odstavci 2, písm. b) a e) buďtež ná
vrhy sepsány tak, aby bylo možno hlasovati 
slovem „ano“ nebo „ne“. Veškeré návrhy 
dodají se všem členům soudu alespoň 8 dní 
před jednáním.

(c>) Usnesení plenárního shromáždění v pří
padech zmíněných v odstavci 2, písm. b) a e) 
buďtež pojata do úřední sbírky rozhodnutí 
nej vyššího správního soudu a mohou býti, po 
případe i s referáty a koreferáty, uveřejněna 
podle uvážení prvního presidenta v odborných 
časopisech.

§ 5.
Rozšířené senáty všeobecně.

0) Rozšířené senáty jsou složeny z pře 
sedy a osmi přísedících. Předsedá jim prv 
president nebo jiný člen soudu jím ustar 
ve,n jt, který není podle služebního pořa 
mladší nez přísedící senátu.

(2) Rozšířené senáty sestavuje z členů 
soudu na počátku každého roku první presi
dent podle jednotlivých oborů pracovních a 
určí zároveň za každého přísedícího rozšíře
ného senátu náhradníky. Náhradníci nastu
pují na místo přísedících, jimž není možno 
se účastniti jednání a usnášení rozšířeného 
senátu, podle služebního pořadí.

(3) Rozšířené senáty se usnášejí toliko 
o abstraktně formulovaných právních otáz
kách, které stanoví první president nebo roz
šířený senát sám.

(4) Ustanovení § 4, odst. 5 a 6 platí též pro 
všechna jednání rozšířeného senátu. Je-li re
ferentem nebo koreferentem ustanoven člen 
soudu, který není přísedícím rozšířeného se
nátu, nastupuje do senátu na místo přísedí
cího rozšířeného senátu podle služebního po
řadí nej mladšího.

§ 6.
Rozšířené senáty podle § 13, 

odst. 8 zákona.

(') Rozšířený senát svolává první president 

a) podle svého uvážení, 
b ) zjistí-li, že rozhodování nej vyššího 

správního soudu o určité otázce právní není 
jednotné,

^c) k návrhu rozhodovacího senátu nebo jeho 
předsedy,^který^ je prvnímu presidentovi po- 
dati, když se při projednávání konkrétního 
případu soudního objeví, že mínění většiny 
senátu o určité právní otázce se odchyluje od 
právního názoru, jejž nej vyšší správní soud 
pn svém rozhodování posléze zaujal.

(“) Právní otázku, jež se rozšířenému se
nátu předloží, formuluje v případech odstavce 
1, písm. a) a b) první president, v případě 
odstavce 1, písm. c) navrhující senát nebo 
jeho předseda,

(f) Vzejde-li podnět ke svolání rozšířeného 
senátu z porady senátu rozhodovacího, budiž 
porada odročena až do usnesení rozšířeného 
senátu o předložené otázce, nebo kdyby svo
lání rozšířeného senátu bylo odvoláno, až do 
tohoto odvolání.

§ 7.
Rozšířené senáty podle § 13, 

odst. 4 až 6 zákona.

U) O tom, kdy je první president opráv
něn a povinen svolati rozšířený senát podle 
§ 13, odst. 4 až 6 zákona, platí toto zákonné 
ustanovení.

(2) Právní otázky, o nichž se usnášejí roz-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 191. 843

šířené senáty podle § 13, odst. 4 až 6 zákona, 
předkládá jim první president.

§ 8.

Postup při poradách.

(!) Při poradách plenárního shromáždění, 
rozšířených senátů, jakož i při poradách se
nátů pěti a tříčlenných, přednáší nejprve re
ferent vylíčení věci a činí návrh.

(2) V plenárním shromáždění a v rozšíře
ných senátech přednáší po referentovi své 
mínění koreferent. Stejně se postupuje v se
nátech pěti a tříčlenných, určí-li koreferenta 
první president podle svého uvážení nebo 
k návrhu předsedy senátu.

(s) Referent i koreferent mají senátu po- 
dati zprávu o stavu judikatury.

(4) Po referátu, po případě koreferátu, se 
zahájí rozprava. Předseda uděluje slovo pří
tomným členům soudu v pořádku, jak se 
o slovo přihlásili. Byl-li referát nebo koreferát 
pro senát pěti nebo tříčlenný připraven po
mocným referentem, má pomocný referent 
při poradě stejná práva jako přísedící senátu. 
Předseda se může rozpravy účastniti.

(5) Návrhy, které budou podány v průběhu 
rozpravy, buďtež odůvodněny.

(6) Po skončené rozpravě dá předseda hla- 
sovati.

§ 9.
Postup při hlasování.

(!) Pořad hlasování v plenárním shromáž
dění a v senátech stanoví předseda, jemuž 
přísluší v senátech pěti a tříčlenných také 
určití otázky, o kterých má býti hlasováno; 
k návrhu každého přísedícího senátu může se 
však i o tom usnésti senát.

(2) členové soudu kromě předsedy hlasují 
podle služebního pořadí, nej starším počínajíc. 
Předseda hlasuje naposledy. Hlasování se ne- 
odůvodňuje. Každý přítomný člen soudu je. 
povinen hlasovati.

(s) Usnesení se činí nadpoloviční většinou 
hlasů mimo případ ustanovení § 12.

(4) Není-li při hlasování pro žádný návrh 
nadpoloviční většina hlasů, hlasuje se znovu, 
při čemž, je-li toho třeba, rozdělí se návrhy 
v několik otázek.

(5) Usnesení o jednom návrhu budiž po
loženo za základ poradě a hlasování o návrzích 
dalších, a to tak, že i členové soudu, kteří ne
hlasovali pro dřívější usnesení, mají usnesení 
to pokládati za závazný základ a mají podle 
toho hlasovati o návrzích dalších.

(c) Způsobem určeným v předchozích od
stavcích se postupuje v senátech pěti a tří
členných také při formulaci rozhodovacích 
důvodů.

(7) Každý člen soudu může svůj hlas od- 
volati, dokud nebylo o věci, která byla před
mětem jednání, konečně rozhodnuto. Změní-li 
se tím poměr hlasů tak, že učiněné usnesení 
nemá již pro sebe nadpoloviční většinu, hla
suje se znovu. Je-li třeba, zahájí se nová roz
prava.

§ 10.
Závazifost právních zásad usne
sených rozšířenými senáty po

dle § 13, odst. 8 zákona.

(1) Hodlá-li některý člen senátu při poradě 
hlasovati způsobem, který by byl v odporu 
s právní zásadou, usnesenou rozšířeným se
nátem, je povinen před poradou předložití 
předsedovi senátu písemný návrh s podrob
ným odůvodněním. Vyskytne-li se otázka, jež 
byla rozřešena právní zásadou,^ usnesenou 
rozšířeným senátem, teprve v průběhu pora
dy, a hodlá-li některý člen soudu hlasovati 
způsobem, který jev odporu s právní zásadou, 
usnese se senát, zda se má porada odročiti. 
Stane-li se tak, vyzve předseda členy jsenátu., 
kteří hlasovali pro odročení, aby předložili 
ve lhůtě stanovené senátem písemný návrh 
s odůvodněním. Není-li ve stanovené lhůtě 
předložen žádný takový návrh, konstatuje 
předseda, že za základ dalšího jednání senátu 
je vžiti zásadu usnesenou rozšířeným senátem.

(2) Jestliže hlasuje při poradě většina čle
nů senátu způsobem, který by byl v odporu 
s právní zásadou, usnesenou rozšířeným se
nátem, postupuje se podle § 6, odst. 3,

§ 11.

Závaznost právních zásad usne
sených rozšířenými senáty 
podle § 13, odst. 4 až 6 zákona.

(1) Setrvá-li rozšířený senát, usnášeje se 
o právní otázce podle § 13, odsR 4 zákona, 
na právním názoru, jejž nejvyšší správní 
soud dosud zastával, postupuje se podle § 13, 
odst. 5 zákona.

(2) Odchýlí-li se rozšířený senát, usnášeje 
se o právní otázce podle § 13, odst, 4 zákona, 
od právního názoru nej vyšším správním sou
dem dosud zastávaného, je právní zásada, na 
níž se rozšířený senát usnesl, závaznou len 
pro nejvyšší správní soud (§ 10).

(3) Právní zásadou, jež byla podle § 13, 
odst. 4 a 5 zákona rozšířeným senátem usne-

92*



844 Sbírka zákonů a nařízení, č, S9ě.

sena a uveřejněna, řídí se nej vyšší správní 
soud pn svém rozhodování do té doby, dokud 
nedošlo ke změně právní zásady podle § 13 
odst. 6 zákona.

(4)^ Nesouhlasí-li některý člen při poradě 
s uveřejněnou právní zásadou, přistoupí senát 
k hlasování o tom, zda má býti o podnětu na 
změnu právní zásady jednáno. Usnese-li se 
tak, odročí se věc a předseda vyzve členy se- 
nátu, kteří hlasovali pro toto usnesení, aby 
předložili ve lhůtě stanovené senátem písem
ný návrh s odůvodněním.

(3) Není-li ve stanovené lhůtě předložen 
zadný takový návrh, odpadá další jednání.

(°) Souhlasí-li většina senátu s podaným 
písemným návrhem, oznámí předseda senátu 
výsledek hlasování ihned prvnímu presidento
vi, který svolá rozšířený senát podle § 18 
odst. 6 zákona (§ 7, odst. 2).

(') Předloží-]i první president rozšířenému 
senátu k opětnému uvážení uveřejněnou 
právní zásadu (§ 13, odst. 6 zákona) a usne- 
se-h se rozšířený senát setrvati na uveřejně
né právní zásadě, je tato právní zásada na
dále zavazná.

(6) Poradní protokol může býti dán k na
hlédnutí jediné členům soudu, pomocným re
ferentům a členům sekretariátu. Všichni, 
kdož do něho nahlédli, jsou povinni o jeho 
obsahu zachovávati mlčení.

§ 14.
Usnesení bez porady.

V) O přípravných opatřeních nebo mezi- 
timmch rozhodnutích [§ 13, odst. 2, písm. a) 
zakona] může býti hlasováno také písemně 
bez porady. Vznikne-li však mezi oběma pří
sedícími senátu různost mínění, budiž vždy 
konana porada.
,v(2) Opatření, která nemají vliv na práva 
účastníku a o nichž není v zákoně nebo v jed- 
nacím řádě předepsána porada, mohou býti 
učiněna bez porady, souhlasí-li předseda 
s referentovým návrhem.

(3) Vyřízení podle odstavců 1 a 2 předklá
dá předsedovi zapisovatel.

O) Prvopis vyřízení podle odstavců 1 a 2 
podpisuje předseda. Jinak platí obdobně usta
noveni § 39, odst. 3 zákona.

§ 12.
Opětné přezkoumání právní zá
sady usnesené rozšířeným se

nátem.
Iv usnesení o změně každé právní zásady 

usnesené rozšířenými senáty (§§ 6 a 7) ie 
třeba dvou třetin hlasů členů rozšířeného 
senátu.

§ 13.
Poradní protokol.

(0 V poradním protokolu se zapíše den 
kdy se porada konala, jména všech přítom
ných a vyhci průběh porady.

(2) Všechny návrhy buďtež s podstatným 
oduvodnemm v protokolu stručně uvedeny
něbh?asOTa]ken0Vani S0Udu, kteří Pr°

(3) Každý člen soudu může napsati důvo- 
tokokř0 mineni: tent° Spis se přiIoží k p™-

(4) Návrhy podle § 10, odst. 1 a § 11, odst 
4 se rovněž připojí k protokolu

Sjpo,aepS:,eby,podici’»‘ř^»p-vS,

Jak se usnesení vypracuje.

t i - ^ 1Jsnesení vypracuje zpravidla referent. 
Je-li vsak referentem člen soudu a stalo-li se 
usneseni o hlavní věci neb o podstatném odů-
n^áT1 f0ti :)eho hlasu’ vypracuje usnesení 
na zadost referentovu člen soudu, jehož návrh 
se stal usnesením.
sWiniPředseda zkoumá> z<3a se vypracování 
snoduje s usnesením.

^Cllny písemné návrhy, třebaže ne
byly pnjaty, se ponechají ve spise.

§ 16.
Přípravné řízení.

i ť^ zavedení přípravného řízení se roz- 
fn r iu™eseni™ v neveřejném sedění sená- 
S-lf ^ pl'?dsedy a dvou přísedících,
sondu ,aa,Pr?®.Usn°st nejvyššího správního 
né 7dn i °i efltln3ace strany, nebo je pochyb- 
dáóí sf'-by af d0d,rzena zákonná lhůta pro po- 
nnstí í —S1 neb° Zda nebrání vyřízení stíž- 
- -mitka ve,ci.rozsouzené. Stejně budiž 

k omÍ^aifs’ hýti stížnost vrácena
bvl/ ^ odst- 2 zákona) nebo má-li
koíni ní Urcvna k líČení (§ 23> odst. 1 zá- 
hífLaí s^'1 pochybné, které osoby mají 
bytí podle § 27 zákona k řízení přibrány.



845Sbírka zákonů a

(2) Jinak budiž při zavedení přípravného 
řízení zpravidla postupováno podle § 14, 
odst. 1.

§ 17.
Zastavení řízení.

í1) Odvolá-li stěžovatel stížnost před za
vedením přípravného řízení, budiž mu opis 
stížnosti se všemi přílohami a doklady vrá
cen usnesením soudu, které se stane podle 
§ 14, odst. 1.

(2) Nebyla-li stížnost, vrácená k opravě 
(§ 21, odst. 2 zákona), vůbec soudu znovu 
předložena, uloží se věc usnesením soudu, 
učiněným podle § 14, odst. 1, ke spisům. Toto 
usnesení nebrání pozdějšímu postupu podle 
§ 21, odst. 3 zákona.

(3) Řízení o stížnosti, která byla odvolána 
po zavedení přípravného řízení, se zastaví 
usnesením soudu, a to v neveřejném sedění 
senátu složeného z předsedy a čtyř přísedí
cích nebo senátu složeného z předsedy a dvou 
přísedících, podle toho, jaký senát by byl 
příslušný vyříditi stížnost.

(4) O usnesení, učiněném podle odstavce 3, 
zpraví se žalovaný úřad a příslušné minister
stvo, jakož i strana spolužalovaná nebo při
braná k řízení podle § 27 zákona.

§ 18.
Navrácení v předešlý stav.

(') Byla-li stížnost, vrácená k opravě, od
mítnuta bez dalšího řízení z toho důvodu, že 
opravená stížnost byla předložena po stano
vené lhůtě (§ 21, odst. 3 zákona), je přípust
né navrácení v předešlý stav.

(2) O žádosti za navrácení v předešlý stav 
rozhoduje soud usnesením senátu, složeného 
z předsedy a dvou přísedících, v neveřejném 
sedění.

(3) Navrácení v předešlý stav budiž povo
leno k návrhu stěžovatele, jestliže osvědčí, že 
bylo nepředvídatelnou nebo neodvratitelnou 
událostí bez viny jeho nebo jeho zástupce zne
možněno, aby dodržel stanovenou lhůtu.

(4) Návrh podle odstavce 3 buď podán do 
15 dnů poté, kdy odpadla překážka, nejdéle 
však do 6 měsíců po uplynutí zmeškané lhůty.

§ 19.
Klid řízení.

í1) žádosti, aby o stížnosti, o které bylo 
již zavedeno přípravné řízení, nebylo zatím 
rozhodováno, budiž vyhověno, je-li prokázán

souhlas ostatních účastníků řízení, usnesením, 
které se stane způsobem, stanoveným v § 14, 
odst. 1, s doložkou, že v řízení bude pokra
čováno teprve k návrhu některého účastníka.

(2) O usnesení podle odstavce 1 se zpraví 
všichni účastníci řízení.

(3) Nebude-li do jednoho roku ode dne do
ručení usnesení podle odstavce 1 podán buď 
návrh, aby bylo pokračováno v řízení o stíž
nosti, ponechané v klidu, nebo návrh, aby ří
zení bylo ponecháno v klidu na další rok, za
staví se řízení podle § 17, odst. 3 a 4.

§ 20.

Nahlížení do spisů.

Strana nebo její zástupce může své právo 
nahlédnouti do spisů žalovaného úřadu, jež 
mají býti podle jeho oznámení z nahlédnutí 
vyloučeny (§ 26, odst. 4 zákona), uplatniti 
písemně neb ústně. O žádosti takové rozho
duje soud svým členem, kterého první presi
dent k tomu určí, písemně neb ústně. Ve spi
sech nejvyššího správního soudu učiní se 
o tom záznam.

§ 21.

Odvodní spis, replika, duplika.

(1) Duplikát odvodního spisu (§ 23, odst. 
5 zákona) podaného žalovaným úřadem, 
stranou spolužalovanou, po případě stra
nou k řízení podle § 27 zákona přibranou, dodá 
se stěžovateli, má-li býti o stížnosti rozhod
nuto po veřejném ústním líčení, současně s po
zváním k tomuto líčení. Je-li o stížnosti roz
hodováno v neveřejném sedění, dodá se dupli
kát odvodního spisu stěžovateli současně s ná
lezem.

(2) Odmítá-li se stížnost bez dalšího řízení, 
nedodá se odvodní spis stěžovateli, nýbrž vrá
tí se žalovanému úřadu nebo straně, která od
vodní spis podala.

(3) Je-li odvodní spis podán po lhůtě sou
dem stanovené nebo nevyhovuje-li ustanovení 
§ 23, odst. 4 zákona, vrátí se podateli veškerá 
vyhotovení odvodního spisu s přílohami.

(4) Vraceti odvodní spis k opravě není pří
pustné.

§ 22.

Odkaz k veřejnému ústnímu 
líčení.

(i) Písemné přípravné řízení se zakončuje 
a sporná věc se odkazuje k veřejnému ústní
mu líčení (§ 28, odst. 1 a § 23, odst. 1 záko
na) po zprávě referentově v sedění neverej-

nařízení, č. 191,



846 Sbírka zákonů a nařízení, č. |gS.

ném usnesením senátu složeného z předsedy 
a dvou přísedících.

(2) Odkazuje věc k veřejnému ústnímu lí
čení, usnese se senát vždy zvláště, které stra
ny je přihřátí k řízení podle § 27 zákona.

(3) Odkazuje-li se věc k veřejnému ústnímu 
líčení podle § 23, odst. 1 zákona, budiž ve 
vyřízení stranám oznámeno, že spisy nebyly 
vyžádány.

_ O) Spisy se zprávou a návrhem pro veřej
né ústní líčení buďtež referentem odevzdány 
zapisovateli pro předsedu alespoň 10 dní před 
líčením.

Veřejné ústní líčení.

C1) Advokáti, kteří vystupují jako zástupci 
stran, jakož i zmocněnci úřadů, korporací a 
obci (§ 31 zákona), jsou povinni prokázali své 
oprávnění k zastupování při veřejném ústním 
líčení, dříve než vstoupí v jednání.

(“) Při veřejném ústním líčení přednese 
nejprve referent zprávu o podstatném skut
kovém stavu, důvody, o něž se stížnost opírá, 
'-1- byl-li podán odvodní spis — vývody ža
lovaného úřadu a stran spolužalovaných nebo 
k řízení podle § 27 zákona přibraných. Od 
přednesů, důvodů stížnosti a odvodních spisů 
lze upustili, je-li podatel přítomen. Ve zprávě 
referentově nesmí býti projeven náhled o tom, 
3ak by měla býti věc rozhodnuta.

(3) Po zprávě referentově udělí předseda 
slovo advokátu stěžovatelovu, a — je-li pří
tomen také stěžovateli, pak zmocněnci ža
lovaného úřadu, zástupcům stran spolužalova- 
nyeh a stran k řízení podle § 27 zákona při
braných a — jsou-li přítomny — též těmto 
stranam samým. Ve stejném pořadu uděluje 
sk>yo k dalším vyjádřením účastníků, je-li 
těchto vyjádření třeba.

§ 24.
Jednací protokol o veřejném 

ústním líčení.

(') O veřejném ústním líčení píše zapisova
tel jednací protokol, ve kterém se zapíše to co 
je uvedeno v § 42, odst. 1 zákona, zejména 
také námitky a návrhy, jež byly při líčení po-

zakona), jakož i usnesení, jež se
nát při lícení učinil.

účastníci líčení mohou žádati, aby jed 
nothve body byly v jednacím protokolu zji 
ste"J: K(!e -I6 důležité zjistiti slovné znění 
nandi předseda k žádosti účastníka, aby byl; 
dotčena místa jednacího protokolu přečtena

§ 25.
Policie při sedění.

(i) Policii při sedění vykonává předseda 
(§ 32, odst. 2 zákona).

, (2l ?soby- které ruší líčení nepřiměřeným 
chováním, předseda napomene a učiní opatření, 
jehož je třeba, aby byl pořádek zachován. Pro
jevy pochvaly nebo nelibosti jsou zapověděny.

(3) Kdo přes napomenutí ruší líčení, může 
býú z něho předsedou vyloučen. Osoba, která 
je účastníkem líčení, může býti vyloučena 
usnesením senátu jen po předchozí pohrůžce, 
že líčení bude provedeno v její nepřítomnosti.

(4) Ruší-li zástupce některé strany líčení,
choyá-li se neslušně nebo dopustí-li se urážky, 
budiž předsedou pokárán. Pokračuj e-li zá
stupce některé strany, ač pokárán, ve svém ne
přístojném chování nebo jedná-li proti naříze- 
mm předsedy, daným pro zachování pořádku 
a klidu, může mu býti usnesením senátu od
ňato slovo. V takovém případě se líčení__je-li
toho creba — odročí a strana se vyzve usnese
ním senátu, aby si ustanovila jiného zástupce, 
j v?as^dPcem advokát, oznámí se věc mimo 
to příslušné advokátní komoře.

§26.
Opakování veřejného ústního 

líčení.
O) Vyjde-li při veřejném ústním líčení ko

naném před senátem, složeným z předsedy a 
dvou přísedících, na jevo, že se bude rozhodo- 
yati o platnosti nařízení, budiž konáno nové lí- 
cem před senátem složeným z předsedy a čtyř 
přísedících.

(~) Stejně budiž postupováno, vzejde-li 
otazka platnosti nařízení teprve při poradě 
následující po ústním líčení.

(■j) Bylo-li veřejné ústní líčení odročeno, bu
diž^ znovu celé opakováno, nastala-li změna ve 
složeni senátu.

§ 27.
Poiada. senátu po veřejném 

ústním líčeni.

i 'í-1^ Poradj a usnášení o nálezu, který má 
yý i vydán na ^základě veřejného ústního lí- 
cem, smějí se účastnit! jen členové soudu, kteří 
byh přítomni celému ústnímu líčení, dále po
mocný referent, který připravoval referát, ja
kož i zapisovatel.

, f2) Objeví-li se při poradě, že v rozhodova
cích důvodech bude třeba poukázati ke skuteč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 191. 847

nostem, které nebyly při líčení oznámeny v re
ferentově zprávě ani zjištěny při líčení ze 
spisů, budiž líčení zahájeno znovu a provedeno 
dodatečně zjištění, jehož je třeba.

(s) Jinak platí ustanovení §§ 8 až 1S.

dřívějšího nálezu, jejž lze citovati také jen 
podle úřední sbírky rozhodnutí nej vyššího 
správního soudu. Každé straně, jež^o to po
žádá, musí býti písemně sděleno odůvodnění, 
na něž bylo odkázáno.

§28.
Jednání rozšířeného senátu 
podle § 13, odst. 4 až 7 zákona.

(1) Má-li býti rozhodnuto o právní zásadě 
rozšířeným senátem podle § 13, odst. 4 až 6 zá
kona, oznámí se předsednictvu ministerské 
rady a všem ministerstvům, kdy a o které 
otázce bude rozšířený senát jednati.

(2) V tomto oznámení buďtež úřady, uve
dené v odstavci 1, upozorněny, že mohou 
k právní otázce vyložiti své stanovisko pí
semně, a to nejpozději do dne, kdy rozšířený 
senát zasedá, neb ústně svým zástupcem při 
jednání (§ 13, odst. 7 zákona).

(3) Při jednání přednese předseda právní 
otázku a dá referentem přečisti stanoviska mi
nisterstev, pokud byla nej vyššímu správnímu 
soudu sdělena písemně. Poté udělí slovo zá
stupcům jednotlivých ministerstev.

(4) O poradě platí obdobně ustanovení § 27.

§29.
Výrok usnesení a nálezu soud

ního.

0) Uzná-li soud stížnost v usnesení nebo 
v nálezu nepřípustnou, zní výrok usnesení nebo 
nálezu: „Stížnost se odmítá".

(2) Nenalezne-li soud důvodu, aby naříkané 
rozhodnutí zrušil, zní výrok nálezu: „Stížnost 
se zamítá".

(3) _Uzná-li soud stížnost důvodnou, zní vý
rok nálezu: „Naříkané rozhodnutí se zrušuje".

§30.
Důvody.

í1) Odmítá-li se stížnost usnesením, uvedou 
se ve vyhotovení co nej stručněji důvody s ei- 
aci ustanovení zákona.

původy nálezu mají obsahovat! stručné 
^/uení skutkových okolností pro rozhodnutí 

u ez1týc]1) prjlvnj náZoi' soudu a jeho zákonné
odůvodnění.
•nálm- se usnesení nebo nález o právní
1 ’ terý již byl v některém dřívějším ná-
on evrubně odůvodněn, netřeba odůvodnění 

i ^ ati a může býti odkázáno k důvodům

§31.
Náklady řízení.

(1) Náhradu nákladů řízení (§ 40 zákona) 
lze přiznati jen tehdy, byl-li účastníkem^řízení, 
jenž náhradu nákladů požaduje, učiněn pří
slušný návrh s výpočtem částky, kterou poža
duje.

(2) Návrh podle odstavce 1 musí býti uči
něn, je-li konáno veřejné ústní líčení, před jeho 
skončením, jinak nejpozději do dne, kdy bylo 
o stížnosti nej vyšším správním soudem roz
hodnuto.

(3) V nálezu, jímž se uloží náhrada nákladu 
žalovanému úřadu nebo v jeho prospěch, budiž 
zároveň označen subjekt, který je povinen ná
klady hraditi nebo je oprávněn je vymáhati.

§32.

Opravy.
(i) Jestliže se přihodily při vyhotovení ná

lezu neb usnesení chyby ve psaní nebo výpo
čtech nebo jiná zřejmá nedopatření, bud tez 
k návrhu účastníka řízení nebo z úřední moci 
vyhotovení dodaná účastníkům zpět vyžadana 

a opravena.
(2) Kdyby vyžádaná vyhotovení nebyla 

předložena, provede se oprava v novém vyhoto
vení nálezu neb usnesení.

§ 33.
Evidence judikatury.

) Aby byla zabezpečena jednotnost rozlio- 
íní, buďtež právní názory přijaté v rozhod- 
ch senátů chovány v patrnosti tak, aby 
lý člen soudu, pomocný referent a člen se- 
,ariátu mohl o nich vždy ihned nabyti ve-

) Při každém usnášení senátu, jež se týká 
ní otázky, je povinen referent nebo kore- 
it bezprostředně po poradě formulovati se 
álením senátu přijaté pravm zasady a ode- 
ti je po podpisu předsedovu ihned zápise- 
li, který vyznačí přesně věc a zaračem 
ní zásady ve sbírce právních zasad.
) Podrobnější ustanovení múze vydati 

í president.



848 Sbírka zákonů a nařízení, č. *93.

§ 34.
Styk na venek.

Styk nejvyššího správního soudu s úřady a 
stranami se řídí, pokud není zvláštních ustano
vení, obdobně zákonnými předpisy pro řádné 
soudy, platnými v sídle nejvyššího správního 
soudu.

§ 35.
Doručování.

(1) Nemůže-li býti některé vyřízení z jaké
hokoli důvodu doručeno zmocněnci strany, do
ručí se u stěžovatele advokátovi, který stížnost 
podepsal, jinak do rukou strany.

(2) Zemřel-li advokát, jemuž bylo určeno ně
které vyřízení soudní, doručí se vyřízení straně 
jím zastupované.

(s) Nelze-li některé vyřízení doručiti z jaké
hokoli důvodu ani advokátovi, který stranu 
v řízení před nej vyšším správním soudem za
stupoval nebo stížnost podepsal, ani straně 
přímo, požádá nejvyšší správní soud příslušný 
okresní (státní policejní) úřad, aby doručení 
provedl.

(4) Nelze-li doručiti straně, protože zemřela, 
aniž lze doručiti podle odstavce 1, doručí se vy
řízení zástupcům pozůstalosti, pokud se týče 
dědicům strany, a nejsou-li soudu známi, po
žádá se pozůstalostní soud, aby sdělil jména a 
adresy osob oprávněných zastupovati pozůsta
lost neb osob, jimž byla pozůstalost odevzdána. 
Nezjistí-li se ani tímto způsobem osoba opráv
něná k přijetí vyřízení za zemřelou stranu, 
zřídí nejvyšší správní soud této straně opa
trovníka, j emuž se vyřízení doručí. Opatrovník 
takový bude zřízen i straně, která má své byd
liště v cizině, jakož i straně, kterú podle před
chozích ustanovení nemohlo býti vyřízení do
ručeno.

§ 36.
Právo chudých.

O právu chudých před nej vyšším správním 
soudem platí přiměřeně ustanovení zákona ze 
dne 1. srpna 1895, č. 113 ř. z., o soudním řízení 
v občanských rozepřích právních (civilní řád 
soudní), ve znění či. IV zákona ze dne 16. 
června 1936, č. 161 Sb. z. a n., kterým se mění

a doplňují některá ustanovení zákonů o soudní 
příslušnosti, o občanském řízení soudním, o ří
zení exekučním a o soudní organisaci, jakož i 
vládního nařízení ze dne 3. července 1936, č. 
229 Sb. z. a n., o právu chudých v civilním ří
zení soudním, resp. obdobná ustanovení práv
ních předpisů tyto zákony a nařízení měnících, 
doplňujících nebo nahrazujících, s těmito od
chylkami (§ 47 zákona) :

a) Veškerá rozhodnutí o právu chudých činí 
nejvyšší správní soud usnesením v neveřejném 
sedění senátu složeného z předsedy a čtyř pří
sedících. Proti usnesením soudu o právu chu
dých není opravného prostředku.

b) Je-li třeba šetření, zmíněných v § 10, 
odst. 2 vl. nař. č. 229/1936 Sb. z. a n., dožádá 
nejvyšší správní soud usnesením příslušný 
okresní (státní policejní) úřad, aby tato še
tření vykonal a výsledek svého šetření soudu 
předložil.

c) Pokud je v žádosti o právo chudých žá
dáno o zřízení advokáta, budiž usnesení, jímž 
právo chudých bylo přiznáno, zasláno výboru 
advokátní komory příslušné podle obce, která 
vydala úřední vysvědčení o osobních poměrech 
stěžovatelových, jinak výboru advokátní ko
mory v Praze, aby jmenoval právního zástupce 
(§ 66, odst. 2 zák. č. 113/1895 ř. z. ve znění čl. 
IV, č. 2 zák. č. 161/1936 Sb. z. a n.). O tom bu
diž strana zpravena.

§37.
Ustanovení závěrečná.

(1) O změnách tohoto jednacího řádu se 
usnáší plenární shromáždění členů nejvyššího 
správního soudu, schvaluje a vyhlašuje je ve 
Sbírce zákonů a nařízení vláda (§ 46, odst. 2 
zákona).

(2) Kde jsou v tomto jednacím řádě cito
vány paragrafy bez bližšího označení, rozumějí 
se tím paragrafy tohoto jednacího řádu.

(3) Tento jednací řád nabude účinnosti 
dnem, kdy nabude účinnosti zákon ze dne 16. 
června 1937, č. 164 Sb. z. a n., o nejvyšším 
správním soudě; týmž dnem pozbude platnosti 
jednací řád pro správní soud, vyhlášený naří
zením ze dne 22. srpna 1907, č. 209 ř. z.

Státní tiskárna v Praze.


